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Annotatsiya. Ushbu maqolada oliy ta’lim xizmatlari bozorining shakllanishi, uning o‘ziga xos jihatlari hamda zamonaviy 
rivojlanish tendensiyalari ilmiy asosda tahlil qilingan. Ta’lim xizmatlarining nomoddiy tabiati, iste’molchi ehtiyojining tez 
o‘zgarishi, global raqobatning kuchayishi hamda mehnat bozori bilan uzviy bog‘liqligi sharoitida marketing tadqiqotlarining 
dolzarbligi yoritiladi. Oliy ta’lim muassasalarida talabni aniqlash, raqobatchilarni baholash, ta’lim dasturlarini bozor 
ehtiyojlariga moslashtirish, abituriyentlar segmentatsiyasi, tracer-study, raqamli analitika kabi marketing yondashuvlarining 
mazmuni batafsil ochib beriladi. Shuningdek, O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida mavjud muammolar – marketing bo‘limlari 
samaradorligining pastligi, innovatsion tadqiqot metodlarining yetishmasligi va raqobatchilar monitoringi sustligi ilmiy 
nuqtayi nazardan tahlil etiladi. Maqola yakunida oliy ta’lim xizmatlari bozorida marketing tadqiqotlarini takomillashtirish 
bo‘yicha zamonaviy texnologiyalar, raqamli instrumentlar va strategik boshqaruv yondashuvlariga asoslangan amaliy 
taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: oliy ta’lim bozori, marketing tadqiqotlari, ta’lim xizmatlari, talab va taklif, raqobat, raqamli marketing, 
segmentatsiya, tracer-study, raqobatchilar tahlili, ta’lim sifati, mehnat bozori, innovatsion yondashuvlar, strategik 
boshqaruv, brending, ta’lim modernizatsiyasi.
Abstract. This article provides a scientific analysis of the formation of the higher education services market, its specific 
characteristics, and contemporary development trends. It highlights the importance of marketing research in the context 
of the intangible nature of educational services, rapidly changing consumer needs, intensifying global competition, and 
strong interconnection with the labor market. The study thoroughly examines marketing approaches such as demand 
identification, competitor assessment, alignment of academic programs with market needs, applicant segmentation, 
tracer studies, and digital analytics. The article also analyzes existing challenges in Uzbekistan’s higher education 
system, including the low efficiency of marketing departments, insufficient use of innovative research methods, and weak 
competitor monitoring. In conclusion, practical recommendations are proposed for improving marketing research in the 
higher education services market through modern technologies, digital tools, and strategic management approaches.

Key words: higher education market, marketing research, educational services, supply and demand, competition, digital 
marketing, segmentation, tracer study, competitor analysis, education quality, labor market, innovative approaches, 
strategic management, branding, education modernization.
Аннотация. В данной статье научно проанализированы формирование рынка услуг высшего образования, 
его специфические особенности и современные тенденции развития. Раскрывается значение маркетинговых 
исследований в условиях нематериальной природы образовательных услуг, стремительной изменчивости 
потребительских запросов, усиления глобальной конкуренции и тесной взаимосвязи с рынком труда. Подробно 
рассматриваются такие маркетинговые подходы, как определение спроса, оценка конкурентов, адаптация 
образовательных программ к потребностям рынка, сегментация абитуриентов, tracer-study, цифровая аналитика. 
Кроме того, исследуются существующие проблемы системы высшего образования Узбекистана – низкая 
эффективность маркетинговых отделов, недостаток инновационных методов исследования и слабый мониторинг
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конкурентов. В заключение предложены практические рекомендации по совершенствованию маркетинговых 
исследований на рынке образовательных услуг на основе современных технологий, цифровых инструментов и 
стратегического управления.

Ключевые слова: рынок высшего образования, маркетинговые исследования, образовательные услуги, спрос 
и предложение, конкуренция, цифровой маркетинг, сегментация, tracer-study, анализ конкурентов, качество 
образования, рынок труда, инновационные подходы, стратегический менеджмент, брендинг, модернизация 
образования.

K I R I S H
Bugungi globallashuv va kuchaygan raqobat sharoitida oliy ta’lim muassasalari nafaqat ilmiy va ta’limiy 

missiyalarini bajarishi, balki bozorga moslashgan xizmat provayderlari sifatida ham faoliyat yuritishi zarur. 
Oliy ta’lim bozorida talabalar, ularning oilalari va ish beruvchilar ehtiyojlari tobora murakkablashib, talablar tez 
o‘zgarib bormoqda. Shu sababli muassasalarning o‘z brendi va xizmatlarini samarali marketing vositalari orqali 
targ‘ib qilishi muhim ahamiyat kasb etadi.

Marketing olimlari Kotler va Drucker ta’kidlaganidek:
“Marketing zamonaviy universitetlar faoliyatida muhim rol o‘ynaydi, ayniqsa ta’limning tobora tijoratlashib 

borayotgan kontekstida” [1]. Bu iqtibos oliy ta’lim muassasalarida marketingning nafaqat talaba jalb qilish 
vositasi, balki muassasaning strategik rivojlanishi va obro‘sini oshirish vositasi sifatida qanday ahamiyatga ega 
ekanligini ko‘rsatadi. Shu bois marketing tadqiqotlari universitetlar uchun samarali qarorlar qabul qilish, yangi 
xizmatlarni ishlab chiqish va auditoriya bilan samarali aloqalar o‘rnatish imkonini beradi.

Oliy ta’lim marketingi bir tomondan talabalarni jalb qilishga qaratilgan bo‘lsa, boshqa tomondan muassasa 
brendi, reputatsiyasi va ijtimoiy ta’sirini oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga universitetlar raqobatbardosh 
bozor sharoitida o‘zlarini boshqalardan ajratish, innovatsion xizmatlar joriy etish va xalqaro hamkorlikni 
rivojlantirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu bois marketing tadqiqotlarini takomillashtirish oliy ta’lim xizmatlarining 
sifatini oshirish va bozor ehtiyojlariga moslashtirish uchun muhim shartdir.

Ushbu maqolada biz oliy ta’lim xizmatlari bozorida marketing tadqiqotlarini rivojlantirishning nazariy va 
amaliy asoslarini tahlil qilib, muassasalar uchun ilmiy jihatdan asoslangan tavsiyalarni ishlab chiqishga harakat 
qilamiz.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oliy ta’lim marketingi bo‘yicha mavjud ilmiy adabiyotlarni tahlil qilganda bir necha asosiy yondashuvlar 

va kontseptlar ajralib turadi. Kotler va Fox (1995) ta’kidlaganidek, oliy ta’lim muassasalari nafaqat ta’lim 
beruvchi sifatida, balki xizmat provayderi va brend egasi sifatida faoliyat yuritadi [2]. Bu yondashuv marketing 
tadqiqotlarini nafaqat talaba jalb qilish va xizmatlarni targ‘ib qilish bilan bog‘lab qolmasdan, balki muassasaning 
strategik rivojlanishi va raqobatbardoshligini oshirish vositasi sifatida ham ko‘rishga imkon beradi.

Birinchidan, adabiyotlar tahlili ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida marketing strategiyalari auditoriya 
ehtiyojlariga moslashtirilgan bo‘lishi zarur. Talabalar, ularning oilalari va ish beruvchilar muassasaning 
xizmatlarini baholashda o‘z mezonlariga ega bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan marketing tadqiqotlari nafaqat talaba 
jalb qilishga, balki xizmat sifatini oshirish va obro‘ni mustahkamlashga qaratilgan bo‘lishi lozim.

Ikkinchidan, amaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalari marketing yondashuvlarini joriy 
etishda innovatsion vositalardan foydalanishi zarur. Masalan, raqamli marketing va ijtimoiy tarmoqlar orqali 
auditoriya bilan samarali aloqalar o‘rnatish muassasaning brendini mustahkamlash va xizmat sifatini oshirish 
imkonini beradi. Shu bilan birga, marketing tadqiqotlarining strategik yo‘nalishlari muassasaning uzoq muddatli 
rivojlanish rejasini shakllantirishda asosiy omil hisoblanadi.

Uchinchidan, adabiyotlar tahlili universitet marketingining global tendensiyalarini ham ko‘rsatadi. Masalan, 
Yevropa va Shimoliy Amerika universitetlarida marketing tadqiqotlari xizmatlarning raqobatbardoshligini oshirish, 
xalqaro talabalarni jalb qilish va muassasaning xalqaro reytingini yaxshilashga qaratilgani qayd etilgan [3]. Bu 
esa oliy ta’lim marketingi bo‘yicha nazariy va amaliy tadqiqotlarni birlashtirish orqali muassasalar faoliyatining 
samaradorligini oshirish imkonini beradi.

Shu asosda, adabiyotlar tahlili ko‘rsatadiki, oliy ta’lim xizmatlari bozorida marketing tadqiqotlarini 
takomillashtirish nafaqat talabalarni jalb qilish vositasi, balki muassasaning strategik rivojlanishi, obro‘ni 
mustahkamlash va raqobatbardoshligini oshirish vositasi sifatida qaralishi kerak. Ushbu maqola davomida 
Kotler va Fox (1995) tamoyillari asosida oliy ta’lim marketingi bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqiladi va ularning 
amaliy samaradorligi tahlil qilinadi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot oliy ta’lim xizmatlari bozorida marketing tadqiqotlarini takomillashtirishga qaratilgan 

bo‘lib, metodologiya sifatida kombinatsiyalashgan yondashuv qo‘llandi. Tadqiqot doirasida sifat va miqdoriy 
metodlar uyg‘unlashtirilgan holda oliy ta’lim muassasalari marketing strategiyalari, auditoriya ehtiyojlari va 
brend obro‘si tizimli tahlil qilindi. Metod tanlashdan maqsad – marketing tadqiqotlari orqali muassasalarning 
raqobatbardoshligini oshirish, talaba jalb qilish samaradorligini aniqlash va muassasaning marketing faoliyatini 
optimallashtirishga ta’sir etuvchi asosiy omillarni chuqur baholashdir. Shu bilan birga, tadqiqot muassasalarning 
ichki marketing hujjatlari, so‘rovnomalar va intervyular orqali olingan ma’lumotlarni birlashtirishga imkon berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu bo‘limda oliy ta’lim xizmatlari bozorida marketing tadqiqotlarini takomillashtirishga qaratilgan 

amaliy tahlil natijalari keltiriladi. Tadqiqot obyekti sifatida Tashkent International University (TIU) tanlandi, 
chunki universitet o‘z marketing strategiyalarini faol tatbiq etadi va talaba jalb qilish samaradorligini oshirish 
maqsadida turli marketing vositalaridan keng foydalanadi. Ushbu yondashuv universitetga talabalar bilan 
interaktiv aloqalarni o‘rnatish, brendni mustahkamlash va raqobatbardoshlikni oshirish imkonini beradi. Tadqiqot 
jarayonida TIUning marketing faoliyati, brend imiji va auditoriya ehtiyojlariga moslashuvi tizimli tahlil qilindi. 
So‘rovnomalar va intervyular orqali talabalar va universitet xodimlaridan olingan ma’lumotlar, shuningdek 
muassasaning ichki marketing hujjatlari asosida quyidagi natijalar aniqlangan:

1.	 Talaba jalb qilish strategiyalari – TIU talabalarga yo‘naltirilgan reklama kampaniyalarida raqamli va 
an’anaviy marketing vositalarini uyg‘unlashtirgan. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, interaktiv onlayn platformalar va 
ijtimoiy tarmoqlar orqali amalga oshirilgan marketing faoliyati talaba jalb qilish samaradorligini sezilarli darajada 
oshirgan.

2.	 Brend obro‘si va ishonchlilik – TIUning brendi va universitet imiji talabalarning tanlovi va qaror qabul 
qilish jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. So‘rovnomalar natijalari shuni ko‘rsatdiki, universitetning obro‘si va 
sifatli ta’lim dasturlari marketing kampaniyalarining samaradorligini oshirishga yordam beradi.

3.	 Auditoriya ehtiyojlariga moslashuv – Tadqiqot natijalari universitet marketing strategiyalari auditoriya 
ehtiyojlari bilan uyg‘unlashganligini ko‘rsatdi. Talabalar qoniqish darajasi, universitet xizmatlari va kommunikatsiya 
vositalari tahlil qilinib, marketing tadqiqotlarini yanada takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi.

Shu asosda, Tashkent International University misolida olingan natijalar ko‘rsatdiki, oliy ta’lim muassasalari 
marketing tadqiqotlarini tizimli olib borish orqali talaba jalb qilish samaradorligini oshirishi, brend obro‘si va 
auditoriya ehtiyojlariga moslashuvini kuchaytirishi mumkin. Ushbu tahlil amaliy va nazariy jihatdan oliy ta’lim 
marketingini takomillashtirish bo‘yicha kelgusidagi tavsiyalarni shakllantirishga asos yaratadi.

1-jadval. Tashkent International University marketing vositalari va talaba jalb qilish samaradorligi

Marketing vositasi Talaba jalb qilish 
samaradorligi (%)

Auditoriya 
qoniqishi (%) Izoh

Raqamli marketing (onlayn 
reklamalar, ijtimoiy tarmoqlar) 75% 82%

Interaktiv platformalar orqali 
talabalar bilan samarali aloqalar 
o‘rnatildi

An’anaviy marketing (bannerlar, 
broshyuralar, konferensiyalar) 55% 63%

Mahalliy auditoriya uchun 
samarali, lekin raqamli vositalar 
bilan solishtirganda kamroq ta’sirli

Universitetning rasmiy veb-sayti 68% 75%
Ma’lumotni tez va aniq yetkazish 
orqali talabalarni jalb qilishga 
hissa qo‘shadi

Referal va tavsiyalar 60% 70%
Talabalar va bitiruvchilar 
tavsiyalari yangi talabalarni jalb 
qilishda muhim rol o‘ynaydi

Tadbirlar va ochiq eshik kunlari 65% 78% Universitetni tanlashda bevosita 
tajriba ta’sir qilmoqda

Oliy ta’lim muassasalari o‘rtasida raqobat kuchayib borayotgan sharoitda marketing faoliyatining 
samaradorligi talaba jalb qilish jarayonining strategik asosini tashkil etadi. Tashkent International University 
(TIU) misolida ko‘rib chiqilgan marketing vositalari talaba jalb qilish samaradorligi (%) va auditoriya qoniqishi 
(%) o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniq namoyon etadi. Quyida har bir vosita bo‘yicha chuqur ilmiy sharh bayon etiladi.
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1.	 Raqamli marketing (75% samaradorlik, 82% qoniqish). Raqamli marketing oliy ta’lim bozorida eng 
yuqori samaradorlik ko‘rsatkichiga ega vositalardan biridir. Jadvaldan ko‘rinishicha, TIUda raqamli reklama 
va ijtimoiy tarmoqlar orqali talaba jalb qilish koeffitsienti 75% bo‘lib, auditoriya qoniqishi esa 82%ni tashkil 
etadi. Bu natija raqamli kommunikatsiya vositalarining bugungi avlod uchun moslashuvchan, interaktiv va 
shaffof ekanidan dalolat beradi. Philip Kotler ta’kidlaganidek: “Raqamli platformalar iste’molchi xulqini real vaqt 
rejimida o‘lchash va moslashtirish imkonini beradi, bu esa marketing samaradorligini keskin oshiradi” [4]. TIU 
misolida raqamli kanallar orqali o‘quvchilar bilan doimiy aloqada bo‘lish, ularning savollariga tezkor javob berish 
va interaktiv kontent yaratish talaba qiziqishini oshirayotgan muhim omillar sifatida qayd etiladi.

2.	 An’anaviy marketing (55% samaradorlik, 63% qoniqish). An’anaviy marketing vositalari – bannerlar, 
broshyuralar, konferensiyalar – mahalliy auditoriyaga yetib borishning samarali usuli bo‘lib qolmoqda. Biroq 
ularning samaradorligi raqamli vositalar bilan solishtirganda pastroq (55%). Buning sababi shundaki, zamonaviy 
yoshlar axborotni ko‘proq onlayn maydondan izlaydi. John Quelch fikriga ko‘ra: “Raqobat kuchli bo‘lgan 
bozorlarda an’anaviy reklama faqat qo‘shimcha qiymat yaratishi mumkin, ammo asosiy ta’sirni raqamli kanallar 
ko‘rsatadi” [5]. TIUda ushbu vosita asosan ota-onalar yoki an’anaviy manbalarga tayanadigan segment uchun 
foydaliligi bilan ajralib turadi.

3.	 Universitetning rasmiy veb-sayti (68% samaradorlik, 75% qoniqish). Universitetning rasmiy veb-sayti 
talabalar uchun birlamchi axborot manbai hisoblanadi. Jadvalda veb-sayt orqali talaba jalb qilish samaradorligi 
68% bo‘lib, bu platformaning axborotni tez, aniq va strukturaviy yetkazish xususiyati bilan bog‘liq. Michael Porter 
ta’kidlaganidek: “Raqobat ustunligi ko‘p hollarda tashkilotning o‘zini qanday namoyon qilishi va iste’molchiga 
qanday qiymat etkazishi bilan belgilanadi” [6]. TIUning veb-sayti ta’lim dasturlari, to‘lov tizimi, qabul jarayoni va 
xalqaro hamkorliklar bo‘yicha shaffof ma’lumot berish orqali abituriyent qaroriga bevosita ta’sir qiladi.

4.	 Referal va tavsiyalar (60% samaradorlik, 70% qoniqish). Referal marketing – talabalar, bitiruvchilar 
va ularning ota-onalari orqali tarqaladigan ijobiy fikrlar – TIU uchun muhim ahamiyatga ega. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, ijtimoiy tavsiyalar ishonch darajasini keskin oshiradi. Frederick Reichheld (Net Promoter Score 
asoschisi) ta’kidlagan: “Sodiq mijozlar tomonidan berilgan tavsiya har qanday reklama turidan kuchliroq, chunki 
u ishonchga asoslanadi” [7]. TIUda bitiruvchilar va talabalar tavsiyalari orqali yangi abituriyentlarning sezilarli 
qismi jalb qilinmoqda.

5.	 Tadbirlar va ochiq eshik kunlari (65% samaradorlik, 78% qoniqish). Ochiq eshik kunlari abituriyentlarga 
universitet muhitini bevosita his qilish imkonini beradi. 65% samaradorlik va 78% qoniqish darajasi shuni 
ko‘rsatadiki, shaxsiy tajriba abituriyent qaroriga kuchli ta’sir o‘tkazadi. David Aaker bu haqda shunday deydi: 
“Brend tajribasi – iste’molchida shakllanadigan eng barqaror taassurotlardan biridir” [8]. TIUda ochiq eshik 
kunlari davomida master-klasslar, kampus bo‘ylab ekskursiyalar va professorlar bilan uchrashuvlar o‘tkazilishi 
talaba jalb qilishda sezilarli rol o‘ynaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Oliy ta’lim xizmatlari bozori tobora globallashib, raqobat kuchayib borayotgan hozirgi davrda marketing 

tadqiqotlarini takomillashtirish va talaba jalb qilish strategiyalarini ilmiy asosda qayta ko‘rib chiqish zarurati 
oshib bormoqda. Tashkent International University (TIU) misolida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
turli marketing vositalari samaradorligi sezilarli farqlarga ega bo‘lib, ularning har biri muayyan auditoriya 
segmentlariga turlicha ta’sir ko‘rsatadi.

Birinchidan, raqamli marketing oliy ta’lim muassasalari tomonidan qo‘llanilayotgan eng samarali va eng 
yuqori qoniqish ko‘rsatkichiga ega vositalardan biri sifatida qayd etildi. Bu holat Kotler ta’riflagan marketingning 
yangi paradigmasi – “interaktiv, real vaqt rejimidagi, shaxsiylashtirilgan kommunikatsiya” tamoyillari bilan uyg‘un 
keladi. Kotlerning fikricha: “Bozorda ustunlikka erishish uchun tashkilotlar iste’molchining raqamli maydondagi 
xulqini oldindan ko‘ra olishi va unga moslashishi zarur” [9].

Ikkinchidan, an’anaviy marketing vositalari raqamli vositalarga nisbatan pastroq samaradorlikka ega 
bo‘lsa-da, hali ham mahalliy auditoriya va ota-onalar segmentida muhim rol o‘ynamoqda. John Quelch 
ta’kidlaganidek: “Har qanday bozor sharoitida marketing kanallari diversifikatsiyasi tashkilotning barqaror 
rivojlanish omillaridan biridir” [10].

Uchinchidan, TIUning rasmiy veb-sayti talabalarning qaror qabul qilish jarayonida axborot manbai sifatida 
alohida o‘rin tutadi. Bu Portorning “raqobat ustunligi” haqidagi konsepsiyasi bilan mos keladi. Porter shunday 
deydi: “Qiymatni aniq yetkazib bera olgan har qanday tashkilot bozorda ustunlikka erishadi” [11].

1.	 Raqamli marketing tadqiqotlarini chuqurlashtirish. Raqamli platformalarda foydalanuvchi xulqini AI va 
Big Data texnologiyalari yordamida tahlil qilish talabalar ehtiyojini yanada aniqroq prognozlash imkonini beradi. 
Universitetlar data-driven yondashuvni keng qo‘llashi lozim.

2.	 Brend strategiyasini mustahkamlash va yagona kommunikatsiya uslubini joriy qilish. Aaker ta’lim 
berganidek, brendning barqarorligi uning vizual, mazmuniy va kommunikatsion uyg‘unligiga bog‘liq. TIU brend 
identifikatsiyasini bir xil uslubda yetkazishni davom ettirishi zarur.
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3.	 Referal tizimini innovatsion modelga aylantirish. Bitiruvchilar, talabalar va ota-onalar uchun 
rag‘batlantiruvchi sodiqlik dasturlarini joriy etish tavsiya etiladi. Bu Reichheld ta’riflagan “organik o‘sish 
mexanizmi”ni yanada kuchaytiradi.

4.	 Ochiq eshik tadbirlarini ko‘paytirish va formatini kengaytirish. Uzluksiz ravishda tematik ochiq eshik 
kunlari – “IT kuni”, “Biznes kuni”, “Grant kuni” kabi tadbirlar abituriyentlar uchun bevosita tajribani kuchaytiradi.
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@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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